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troet, at denne Bestemmelse var gaaet ud
af Virksomhed. HMen den staar nu en

Gang i Loven, den har altsaa Lovgyldig-
hed, og Skolekommissionerne har Ret til

at benytte den, naar de vil. Men jeg har
ikke tænkt mig Muligheden af, at man,

naar der i en Kommune var en Privat-

skole, hvortil Børnene henvistes, saa vilde

benytte denne Bestemmelse, naar den pri-
vate Skole er af en saadan Beskaffenhed,
at den fyldestgør de Krav, der stilles, og

godtgør dette ved de Prøver, der aflægges
ved de aarlige Hksaminer. Det er nu

alligevel sket. Derfor ønsker Forslagsstil-
lerne at komme bort fra denne Bestem-

melse og fratage Skolekommissionerne den

Ret, de hidtil har haft, idet man finder

det naturligst, at Forældre og Værger har

übetinget Ret til at lade Børnene under-

vise, hvor de ønsker det, og at udmelde
dem af den offentlige Skole under hele den

skolepligtige Alder, naar de blot undervi-

ses saaledes, at de staar Maal med Gen-

nemsnittet 1 den offentlige Skole ved de

aarlige eller halvaarlige Overhøringer, der

foregaar ved den stedlige Skolekommission.

Lovforslaget er saaledes bygget paa det

hidtil kendte Princip, og man har, som

sagt, sørget for, at en Bestemmelse som

den, jeg her har nævnt, ikke mere skal

kunne benyttes. — Endvidere har man op-
taget en Bestemmelse om, at Børn, der

ikke søger den offentlige Skole, skal un-

dervises saaledes, at de som hidtil kan

fyldestgøre de Krav, som Staten stiller til
Børns Undervisning her i Landet. Naar
de ikke undervises i en anerkendt privat
Skole, skal de møde efter Tilsigelse som

hidtil til Overhøring i den offentlige Skole,
men naar en Skole har 10 Børn, og det

anmeldes for Skolekommissionen 3 Maa-

neder før de befalede Eksaminer, at der

er en saadan Skole, at den er udrustet
med fornødne Lærerkræfter — dog kræ-

ves det ikke i saa Henseende i Forslaget,
at vedkommende Lærer eller Lærerinde
skal have bestaaet den befulede Skolelærer-
eksamen —, og at den har ordentlige Lo-
kaler og forsvarlige Undervisningsmidler,
skal efter Forslaget Forældre eller Værger
eller Skolens Bestyrer kunne kræve Eks-

amen afholdt paa selve Skolen af Skole-
kommissionen. — I alle Tilfælde skal Bør-

nene være fri for at blive overhørt i Re-

ligion og Bibelhistorie af en Præst, som

Forældrene ikke ønsker skal afholde denne

Eksamen. Hvor der er Tale om privat
underviste Børn, kan man henvende sig til

en af Folkekirkens Præster, for saa vidt

man hører til Folkekirken, og naar han giver

Attest for, at Børnene er tilstrækkelig un-

dervisteißeligion ogBibelhistorie, bortfalder
Eksamen ved den stedlige Skolekommission
i disse Fag. HarForældrene sluttet sig til en

luthersk Frimenighed, og Frimenighedens
Præst giver disse Børn en saadan Attest,
bortfalder Eksamen i disse Fag. Hører
Børnene til et anerkendt Trossamfund, og
vedkommende Trossamfunds Præst giver
en saadan Attest, skal den være gyldig,
for saa vidt angaar Børnenes Undervisning
i Religion og Bibelhistorie. — Endvidere øn-

sker Forslagsstillerne, at der skal tildeles
de private Skoler større Beløb af Staten
end hidtil, I Henhold til Loven af 27.

Maj 1908 er der tilstaaet private Skoler

paa& Lundet 110,000 Kr., og private Skoler
1 Købstæderne faar nu 45,000 Kr. Dette var

oprindelig tænkt at skulle svare omtrent til
12 Kr. pr. Barn, som undervistes i en af

Staten anerkendt privat Skole. Nu er For-
holdet det, at Statens Bidrag kun svarer til

ca. 9 Kr. pr. Barn. Lovforslaget foreslaar

nu Beløbet til de private Skoler paa Lan-

det forhøjet til 150,000 Kr. og Bidraget til

private Skoler i Købstæderne til 60,000 Kr.,
Dette vil bidrage til, at Beløbet kommer

op til det, der oprindelig var Hensigten
at yde. — Jeg ser jo nu, at der foreligger
Lovforslag fra den høje Regering om Dyr-
tidstillæg til Lærere i de offentlige Skoler,
samtidig med, at der gives Dyrtidstillæg
til Statens forskellige Embeds- og Bestil-

lingsmænd. Jeg finder det da naturligt,
at Staten saa ogsaa forhøjer sit Bidrag til

de private Skoler, thi det er jo ikke nok,
at der staar i Loven, at enhver Mand, der
har Børn celler er Værge for Børn,
kan lade Børnene undervise, hvor han vil.

Naar de paagældende som hidtil selvfølge-
lig skal svare til de offentlige Skoler de

Afgifter, der paahviler dem, uden noget
som helst Afdrag, hvad enten de lader
deres Børn gaai de offentlige Skoler eller ej,
finder jeg det ganske naturligt og stemmende
med Lovens Aand, at de Forældre, der

ikke har Hvne til at bidrage til deres

Børns Undervisning enten ved Hjemme-
undervisning eller ved at holde en Lærer
til dem eller ved at lade dem undervise 1

private Skoler, og navnlig de Forældre,
der lader deres Børn undervise i en stats-
anerkendt Skole, skal have MidleriHænde
fra Statens Side til at gøre Brug af denne
Frihed. Jeg synes derfor, det er et ret-

færdigt og billigt Krav, at man samtidig
med, at man nu staar i Begreb med at

yde et Løntillæg til Lærerne ved de of-

fentlige Skoler, forhøjer Bidraget fra Sta-
tens Side til de private Skoler, saaledes


